
Strana 1 z 9 

Zápis 

z 8. jednání Plachta řské komise Ae ČR 
konaného ve Vrchlabí dne 20.2.2005 

 

Přítomni:  Eva Černá, Petr Koutný, Petr Krejčiřík, Antonín Otrusina, Tomáš Rendla, 
Jiří Štěpánek, Jiří Trnka 

Přizváni: Luděk Kluger, Jaroslav Vach 

 

1. Výsledky CPS 2004 
PK AeČR schvaluje výsledky CPS 2004 v obou kategoriích (CZ a Int). Pro nominace 
na PMRg, PMČR_J a PMČR_D 2005 budou použity výsledky CPS-Int. 

Oficiální výsledky CPS 2004 lze stáhnout z webu AeČR v sekci Download. 

PK žádá generálního tajemníka AeČR, pana Jiřího Dodala, o vystavení diplomů pro 
vítěze CPS 2004 (CZ a Int) v kategoriích: jednotlivci, junioři, ženy, aerokluby. 

Diplomy budou předány prvním třem soutěžícím/aeroklubům v každé kategorii. 
Oficiální předání diplomů proběhne v rámci vyhlášení výsledků PMČR 2005 
v Křižanově. 

 

2. Aktualizace Žeb říku pilot ů PK AeČR 2004  
Na základě přepočtených výsledků z PMČR_D 2004 v Podhořanech byl aktualizován 
Žebříček pilotů 2004. Ten je k dispozici na: 

http://www.lkka.cz/sport/Zebrik.PK.AeCR.2004.xls 

 

3. Nominace na PM ČR_J 2005 
Na základě bodu 6.7.4. SŘ byli na PMČR_J 2005 (Dvůr Králové, 10.7.-23.7.2005) 
nominováni dle jednotlivých bodů tito soutěžící: 

Dle bodu 6.7.4.1. S Ř - všichni členové RD pro rok 2005: 

1. Mraček Roman AK Letkov 
2. Novák Josef AK Kunovice 
3. Říha David AK Vlašim 
4. Labuda Vojtěch AK Příbram 
5. Tejnora David AK Vysoké Mýto 
6. Pískatý Slavomír AK Kunovice 
7. Křížek Ladislav AK Šumperk 
8. Bartoň Tomáš AK Hosín 

Dle bodu 6.7.4.2. S Ř - všichni soutěžící - účastnící posledního platného PMČR 
(Šumperk 2004): 

----- 

Dle bodu 6.7.4.3. S Ř - další soutěžící, kteří se umístili v konečném pořadí na 
posledním platném PMČR_J  ve své třídě nejhůře v 1/2: 



Strana 2 z 9 

9. Hýbl Radek AK Šumperk 
10. Kantor Jan AK Letňany 
11. Kunc Bohumil AK Kunovice 
12. Novotný Josef AK Přibyslav 

Náhradníci pro bod 6.7.4.3.: 
N1. Vyskočil Martin AK Hodkovice 

Dle bodu 6.7.4.4. S Ř - ostatní soutěžící nominuje PK v pořadí podle umístění v CPS 
2004 do naplnění celkového počtu 30 nominovaných: 

13. Louda Jan AK Hodkovice 
14. Máca Vladimír AK Jihlava 
15. Dvořák Daniel AK Letkov 
16. Borůvka Jan AK Jičín 
17. Dvořák Michal AK Zbraslavice  
18. Hofman Petr AK Letňany 
19. Vlček Radek AK Šumperk 
20. Červený Jan AK Jaroměř 
21. Kunc Luboš AK Vrchlabí 
22. Dušák Jan AK Prachatice 
23. Pláteník Jan AK Krnov 
24. Podolák Tomáš AK Kralupy 
25. Csukas Marek AK Podhořany 
26. Skala Martin AK Zbraslavice 
27. Duba Martin AK Jihlava 
28. Vavřín Jan AK Vysoké Mýto 
29. Horáček Martin AK Dvůr Králové 
30. Schmidt Matouš AK Letňany 

Náhradníci pro bod 6.7.4.4.: 

N1. Renč Tomáš AK Podhořany 
N2. Svoboda Petr AK Letkov 
N3. Vyskočil Martin AK Hodkovice 
N4. Navrátil Michal AK Medlánky 
N5. Lisec Tomáš AK Točná 

Dle bodu 6.7.4.5. S Ř - další soutěžící může navrhnout PK podle jiných kritérií dle 
bodu 9. SŘ: 

31. Müllerová Veronika AK Letňany (divoká karta PK) 
32. Kareš Michal AK Ústí n/Orlicí (divoká karta PK) 

Dle bodu 6.3.4. S Ř - Pořadatel soutěže může zvýšit celkový počet soutěžících podle 
svých kapacitních možností za předpokladu, že soutěžící splňují nominační kritéria 
dle odstavce 6.1. SŘ. 

 

4. Nominace na PM ČR_D 2005 
Na základě bodu 6.8.4. SŘ byli na PMČR_D 2005 (Zbraslavice, 31.7.-13.8.2005) 
nominováni dle jednotlivých bodů tito soutěžící: 

Dle bodu 6.8.4.1. S Ř - první ½ soutěžících v pořadí podle umístění ve své třídě na 
posledním platném PMČR_D (Podhořany 2004): 



Strana 3 z 9 

1. Šindelář Jan AK Kunovice 
2. Sluka Wolfgang AK Liberec 
3. Picka Martin AK Jindřichův Hradec 
4. Vodička Petr AK Jaroměř 
5. Kramosil Vladimír AK Most 
6. Hodulák Petr AK Beroun 
7. Cmajdálka Alois AK Kunovice 
8. Švorc Milan AK Podhořany 
9. Houštěk Petr AK Jaroměř 

Náhradníci pro bod 6.8.4.1.: 

N1. Doněk Martin AK Beroun 
N2. Malátek Radim AK Beroun 
N3. Csukás Marek AK Podhořany 
N4. Šlemr Jiří AK Vysoké Mýto 
N5. Szakal Jaroslav AK Jaroměř 

Dle bodu 6.8.4.2. S Ř - ostatní soutěžící nominuje PK prostřednictvím Pořadatele 
soutěže v pořadí podle umístění v CPS 2004 do naplnění celkového počtu 10 
nominovaných. 

Dle bodu 6.3.4. S Ř - Pořadatel soutěže může zvýšit celkový počet soutěžících podle 
svých kapacitních možností za předpokladu, že soutěžící splňují nominační kritéria 
dle odstavce 6.1. SŘ. 

 

5. Nominace na PMRg 2005 
Na základě bodu 6.9.4. SŘ byli na PMRg 2005 (Moravská Třebová, 31.7.-13.8.2005) 
nominováni dle jednotlivých bodů tito soutěžící: 

Dle bodu 6.9.4.1. S Ř - všichni soutěžící z posledního platného PMČR (Zbraslavice 
2004), kteří nepostoupili na PMČR (Křižanov 2005) v roce konání PMRg: 

1. Trešl Aleš AK Raná 
2. Nezval Ivo AK Šumperk 
3. Hájek Aleš AK Mladá Boleslav 
4. Říha David AK Vlašim 
5. Procházka Bedřich AK Rakovník 
6. Buryan Jaroslav AK Zábřeh 
7. Poslušný Stanislav AK Holešov 
8. Stárek Petr AK Zbraslavice 
9. Jensen Richard AK Zbraslavice 
10. Smatana Bronislav AK Zbraslavice 
11. Vančura František AK Hranice 

Dle bodu 6.9.4.2. S Ř - prvních 10 soutěžících z posledního platného PMRg (Hosín 
2004), kteří nepostoupili na PMČR (Křižanov 2005) v roce konání PMRg: 

12. Beníšek Karel AK Toužim 
13. Dupal Ondřej GAC Benešov 
14. Motl Lubomír AK Kyjov 
15. Fryček Petr AK Most 
16. Marek Jaroslav AK Holešov 
17. Pehe Martin AK Soběslav 



Strana 4 z 9 

18. Kmošek Jakub AK Kladno 
19. Krupička Michal AK Most 
20. Trnka Václav AK Ústí n/Orlicí 
21. Louda Jan AK Hodkovice 

Náhradníci pro bod 6.9.4.2.: 

N1. Zapletal David AK Mladá Boleslav 
N2. Pískatý Slavomír AK Kunovice 
N3. Fík Michael AK Strakonice 
N4. Knotek Karel AK Soběslav 
N5. Novotný Antonín AK Holešov 

Dle bodu 6.9.4.3. S Ř - soutěžící z regionů Č1, Č2 a M v pořadí podle umístění 
v CPS-Int 2004 do naplnění celkového počtu minimálně 50 nominovaných: 

22. Borůvka Zdeněk AK Jičín 
23. Pajr Miloš AK Jičín 
24. Bordovský Antonín AK Krnov 
25. Sohr Alois AK Hranice 
26. Otrusina Antonín AK Křižanov 
27. Dostál Pavel AK Turnov 
28. Sohr Radovan AK Hranice 
29. Gadas Dušan AK Hranice 
30. Čebiš Patrik AK Kralupy 
31. Vágenknecht Karel AK Šumperk 
32. Sedláček Tomáš AK Zbraslavice 
33. Novák Daniel AK Letkov 
34. Kantor Jan AK Letňany 
35. Ertl Karel AK Křižanov 
36. Krejsa Josef AK Hranice 
37. Horák Jan AK Zbraslavice 
38. Kluger Luděk AK Hosín 
39. Burda Ivo AK Zbraslavice 
40. Rada Václav AK Letkov 
41. Chromý Stanislav AK Křižanov 
42. Otrusina Jan AK Křižanov 
43. Šmaha Jan AK Česká Lípa 
44. Šimon Jan AK Kralupy 
45. Plecháč Josef AK Hronov 
46. Suchý Martin AK Hranice 
47. Filip Miroslav AK Křižanov 
48. Hlaváček Jan AK Rakovník 
49. Teichmann Antonín AK Hronov 
50. Rott Jan AK Plasy 

Náhradníci pro bod 6.9.4.3.: 

N1. Filandr František AK Most 
N2. Bartoš Vojtěch AK Medlánky 
N3. Nyč Jan AK Kralupy 
N4. Spilka Vladimír AK Hranice 
N5. Uhrinčko Petr AK Kladno 



Strana 5 z 9 

Dle bodu 6.3.4. S Ř - Pořadatel soutěže může zvýšit celkový počet soutěžících podle 
svých kapacitních možností za předpokladu, že soutěžící splňují nominační kritéria 
dle odstavce 6.1. SŘ. 

 

6. Dodatečná nominace na PM ČR 2005 
PK dodatečně nominuje na návrh trenéra repre AeČR na PMČR 2005 (Křižanov) tyto 
soutěžící dle bodu 6.6.5.5. SŘ: 

61. Říha David AK Vlašim 
62. Pískatý Slavomír AK Kunovice 

Důvodem dodatečné nominace je účast obou výše jmenovaných na 4. WGC juniorů 
2005 v Husbands Bosworth, Velká Británie, a tím i jejich zařazení do RD AeČR 
v roce 2005. 

Dodatečná nominace obou výše jmenovaných nijak neovlivní nominace na PMČR 
2005 stanovené v zápisu ze 7. jednání PK dne 16.10.2004. 

 

7. Pravidla CPS pro rok 2005 
PK schvaluje pravidla CPS pro rok 2005 se zapracovanou změnou č. 7. Tato změna 
pravidel CPS zohledňuje poslední změny v SC3 a umožňuje do CPS létat výkony na 
cylindry FAI. Změna č. 7 je poměrně rozsáhlá, proto PK doporučuje všem důkladně 
nová pravidla CPS prostudovat. 

Aktuální pravidla CPS lze stáhnout z webu AeČR v sekci Download. 

 

8. Soutěžní řád AeČR pro rok 2005 
PK schvaluje Soutěžní řád AeČR pro bezmotorové létání (SŘ) se zapracovanou 
změnou č. 1, která vstupuje v platnost od 1.1.2005. Tato změna SŘ obsahuje změny 
koeficientů soutěží pro stanovení Žebříku pilotů. 

Žebřík pro rok 2004 byl stanoven s koeficienty stanovenými v SŘ pro rok 2004, 
Žebřík pro rok 2005 bude stanoven z nových koeficientů tak, že nové koeficienty 
budou aplikovány zpětně na všechny soutěže v letech 2003, 2004 a 2005. 

Aktuální Soutěžní řád lze stáhnout z webu AeČR v sekci Download. 

 

9. Nominace na mezinárodní sout ěže v roce 2005 
Trenér RD upřesnil nominaci pilotů AeČR na mezinárodní soutěže v roce 2005: 

13th EGC, Nitra, Slovensko, 9.7. - 24.7.2005 

Team Captain Petr Krejčiřík 

Klub (2): Petr Koutný, Jaroslav Tomaňa  

Std (2): Tomáš Suchánek, Pavel Loužecký  

18m (2): Petr Krejčiřík, Jana Vepřeková 



Strana 6 z 9 

13th EGC, Rayskala, Finsko, 3.7. - 17.7.2005 

Team Captain Tomáš Rendla 

Open (2): Tomáš Rendla, Marek Pechanec, (Alena Netušilová) 

15m (2): Miloš Dedera, Alena Netušilová, (Petr Tichý) 

3rd WGC Women, Klix, N ěmecko, 30.7. - 13.8.2005 

Team Captain Petr Krejčiřík 

Klub (3): Hana Vokřínková, Olga Bubnová, Dana Nováková  

Std (3): Jana Vepřeková, Andrea Benšová 

15m (3): Alena Netušilová, Lenka Kuthanová, Jana Trešlová 

4th WGC Juniors, Husbands Bosworth, Velká Británie,  5.8. - 20.8.2005 

Team Captain Roman Lanzendorf 

Klub (3): Roman Mraček, Josef Novák, David Říha 

Std (3): Slavomír Pískatý 

Grand Prix, Saint Auban, Francie, 3.9. - 11.9.2005 

Petr Krejčiřík 

 

10. Návrh Vratislava Orlity na vytvo ření FAI t řídy pro typ L13/23 
PK podporuje myšlenku mezinárodní soutěže Blaníků L13/23 v roce 2006 u 
příležitosti 50. výročí prvního vzletu tohoto typu. Prosazení samostatné FAI třídy pro 
typ L13/23 považuje PK v současné době za nereálný a nebude jej tedy u IGC FAI 
přes našeho zástupce prosazovat. Možností pro Blaníky do budoucna zůstávají 
diskuze o vytvoření tříd dvojsedadlovek s indexem do/nad určitou hodnoty indexu 
DAeC/IGC. Možnosti v tomto směru prověří Jaroslav Vach na nejbližším zasedání 
IGC FAI. 

 

11. Informace Jaroslava Vacha o zasedání IGC FAI ve  dnech 4.-5.3.2005 
v Lausanne 
Členové PK diskutovali s Jaroslavem Vachem postoje pro hlasování o důležitých 
otázkách z agendy IGC. Protože tento zápis je tvořen po zasedání IGC, uvádím zde 
některá fakta, která IGC přijala ve své hlasování: 

IGC vybrala pořadatele soutěží: 

WGC 2007: Junioři - Rieti, Itálie 

 Ženy - Bailleau, Francie 

EGC 2007: Třídy 15m, 18m, Open - Issoudun, Francie 

 Třídy Club, Std, World - Pociunai, Litva 

WGC 2008: Třídy 15m, 18m, Open - Luesse, Německo 

 Třídy Club, Std, World - Rieti, Itálie 



Strana 7 z 9 

IGC udělila medaile FAI těmto osobám: 

Lilienthalova medaile - Janus Centka, Polsko 

Medaile Pelagie Majewské - nebyla udělena 

Diplom Pirata Gehrigera - Gillian Bryce-Smith, UK 

IGC zvolila do svého Výboru tyto osoby: 

President IGC - Bob Henderson, Nový Zéland 

1. viceprezident - Eric Mozer, USA 

Vicepresidenti: 

Vladimír Foltín - Slovensko 

Roland Stuck - Francie 

Brian Spreckley - UK 

Axel Reich - Německo 

Arild Solbaken - Norsko 

Dále mimo jiné: 

- MTOW pro volnou třídu bude od 1. Října 2007 max. 850 kg s možností změny 
rozpětí během soutěže 

- Bude zavedena třída dvousedadlových kluzáků s rozpětím do 20 m 
 
Více o zasedání IGC v Lausanne se dozvíte v Klíčových rozhodnutích z plenárního 
zasedání IGC 2005. 

 

12. Kongres EGU  
-----Slovy českého delegáta Luďka Klugera:----- 

Kongres EGU byl svolán pro rok 2005 do Vídně v termínu 26.-27. února 2005. 
Jednání se poprvé jako oficiální delegát ČR zúčastnil i Luděk Kluger, dalším 
pozorovatelem byl Ing. Jaroslav Vach. 

Česká republika se stala počátkem tohoto roku právoplatným členem EGU a byla 
ostatními delegáty jako nový člen spolu se Slovenskem vřele přivítána.  

Členy EGU jsou nyní aerokluby či plachtařské federace všech zemí EU s výjimkou 
Litvy, Polska a Estonska. S cca 80000 zastoupenými plachtaři je EGU jednou 
z největších a nejvlivnějších zájmových organizací v oblasti všeobecného letectví. 
Hosty kongresu byli kromě prakticky kompletní IGC FAI i prezident EAS a 
pozorovatelé z EASA. 

Vlastní činnost EGU se nyní rozvíjí prostřednictvím odborných skupin v oblastech 
certifikace a údržby letecké techniky, rozdělení a využívání vzdušného prostoru, 
vydávání a standardizace licencí leteckého personálu, spolupráce s EASA, 
poplatkové politiky a dalších provozních či organizačních sférách. 

Jde hlavně o otevřenou lobby na úrovni evropského parlamentu a EASA se snahou o 
standardizaci provozu a dokumentace pro celou EU. 



Strana 8 z 9 

Hnacím motorem EGU je především její prezident Roland Stuck. Prvními vlaštovkami 
práce EGU je například sjednocení požadavků na řidiče vozidel, přepravujících 
přívěsy s hmotností celé soupravy nepřevyšující 4.250 kg - v horizontu několika 
týdnů zde můžeme očekávat výrazné snížení požadavků na kvalifikaci řidiče. 

Český delegát se chce zapojit do komise, zabývající se certifikací a údržbou letecké 
techniky, protože to je pro nás hlavní současný zdroj nákladů, ač to tak na první 
pohled nemusí vypadat.  

Novinky a informace EGU lze najít na www.egu-info.org v angličtině, české verze 
definitivních dokumentů budeme zveřejňovat na www.gliding.cz v sekci EGU. 

Na závěr jen malé postesknutí - přestože EGU je nyní oficiálním poradním partnerem 
EASA pro "malé" letectví, naše snaha o komunikaci s ÚCL, ke které jsme byli na 
kongresu vyzvání, se bohužel nesetkala s žádným ohlasem. 

-----Luděk Kluger----- 

Poznámka: 

Česká Republika je pro EGU se svými cca 3.000 registrovanými piloty kluzáků cenná 
jako sedmá největší asociace plachtařů na světě. EGU zase na oplátku bojuje 
s European Aviation Safety Agency (EASA) v otázkách budoucího rozdělení 
vzdušného prostoru na Evropou, v otázkách licencování létajícího personálu, výrobců 
letadel, údržby apod. 

 

13. Různé 
13.1. Návrhy na případná ocenění FAI (Lilienthalova medaile, medaile Pelagie Majewské, 

diplom Pirata Gehrigera, diplom Paula Tissandiera) a AeČR (Zlatá medaile AeČR, 
Čestný pilotní odznak) z členských organizací lze podávat buď předsedovi 
PK AeČR, Petrovi Koutnému, generálnímu tajemníkovi AeČR, Jiřímu Dodalovi, 
nebo kterémukoliv členu PK. 

13.2. Jaroslav Vach podal informaci o setkání/školení/semináři plachtařských instruktorů 
ve francouzském Saint Auban, který se konal v říjnu 2004. Seminář se zabýval 
instruktorskou činností od základního výcviku až po sportovní s porovnáním 
plachtařských výcvikových osnov jednotlivých evropských států. Seminář byl spojen 
i s praktickým létáním ve francouzských Alpách. V rámci semináře p. Vach předvedl 
prezentaci o plachtění v ČR. Z reakcí účastníků semináře vyplynulo, že se nemáme 
za co stydět. 

13.3. PK uděluje odměnu Jiřímu Cihlářovi za zpracování výsledků CPS 2004 ve výši 
5.000 CZK. 

13.4. Na základě zápisu z 5. jednání SK dne 20.11.2005 v Jihlavě schvaluje PK Dr. Jacka 
Keruma z AK Příbram jako 7. člena Sportovní komise AeČR (SK). Dr. Kerum bude 
v SK pracovat především jako specialista v oborech měřící techniky, kalibrace 
barografů a loggerů a meteorologie. 

13.5. Tomáš Rendla informoval o své práci v komisi ICASM pro vzdušný prostor ČR. 
Tomáš Rendla v této komisi hájí zájmy a vystupuje jako zástupce AeČR. 

13.6. AeČR (zástupce České republiky u FAI) má zájem pořádat v roce 2009 na území 
ČR Mistrovství světa juniorů a MS žen. Zájemci o pořádání těchto vrcholných 
soutěží mohou kontaktovat Petra Koutného, Jiřího Dodala, nebo kteréhokoliv člena 
PK. FAI bude jednotlivé nabídky hodnotit v roce 2006. 



Strana 9 z 9 

13.7. PK opětně upozorňuje, že na základě bodu č. 6 Zápisu ze 4. jednání PK AeČR 
konaného v Praze dne 18.10.2003, se smějí na hlavních plachtařských soutěžích 
AeČR (PMČR, PMRg, PMČR_J, PMČR_D) od roku 2005 používat pro kontrolu letu 
pouze zařízení GNSS FR schválená FAI, tedy pouze homologované loggery . 

 

 

Dne 16.3.2005 zapsal Petr Koutný 


